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Inocuidad de los alimentos

La Dirección Distrital y Articulación Territorial Zona 5 de la Agencia de 
Regulación y Control Fito y Zoosanitario se compone por las 
provincias de Guayas, Santa Elena, Los Ríos y Bolívar.

Inclusión Social: En la Distrital Zonal 5 de la Agencia de Regulación y 
Control Fito y Zoosanitario, se atendieron un total de 107.122 trámites 
ciudadanos, en los que se contemplan: asistencias, denuncias, 
permisos de exportación e importación.

Garantizar la calidad de los alimentos en su fase primaria de 
producción, a través de la implementación de buenas prácticas de 
producción y control de contaminantes en productos agropecuarios 
para asegurar la soberanía alimentaria del País.
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Provincias Hombres % Mujeres OficinasUsuarios
Atendidos%

69.939 63,75% 37.183 36,25% 107.122  Zona 5Total
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Provincia EjecutadoMeta 2019(%) 2018(%)

Guayas

Los Ríos

Bolívar

S. Elena

Total

1.272.438

8.047

1.649

94.336

29.367

0

0

1.643

2,31%

0%

0%

1,74%

0,02%

0%

0%

16,70%

1.376.470 31.010 1,35% 4,18%



Vacunación Contra La Fiebre Aftosa 2018

Peste Porcina Clásica

Sanidad Animal Sanidad Vegetal

La importancia principal radica en las enormes pérdidas económicas 
que podría causar al país, la OIE reconoció a Ecuador el 28 de mayo 
del 2015, como país libre de fiebre aftosa con vacunación.

Agrocalidad frente a la condición epidemiológica de PPC de los 
últimos años, formuló el Proyecto de Control y Erradicación de la Peste 
Porcina Clásica por zonificación en el Ecuador, para controlar y 
erradicar la enfermedad.

En el 2014, la Agencia de Regulación y Control Fito y Zoosanitario 
(Agrocalidad) estableció el Proyecto Nacional de Manejo de Moscas 
de la Fruta, con el que se busca la implementación de métodos de 
control de plagas para apoyar la producción de frutales.2

Provincia EjecutadoMeta 2019(%) 2018(%)
Vacunación Contra la Fiebre Aftosa

Guayas

Los Ríos

Bolívar

S. Elena

560.000

176.000

149.000

19.500

553.666

171.066

147.839

18.963

98,90%

97,90%

92,20%

97,95%

94,65%

95,00%

101,60%

99,83%

Provincia EjecutadoMeta 2019(%) 2018(%)
Vacunación Contra Peste Porcina Clásica

Guayas

Los Ríos

Bolívar

S. Elena

89.000

25.000

66.000

10.000

117.755

35.550

78.930

14.774

132,30%

142,20%

119,60%

147,74%

125,00%

112,00%

106,86%

147,45%

Cultivos Monitoreados Total de Hectáreas
Monitoreadas 

Mosca de la Fruta

Tomate de Árbol

Café

Guayaba

Chirimoya 

300,00

333,50

364,60

371,13

Mora

Pithaya Roja

Pitahaya Amarilla

Mango

1.100,00

213,70

41,89

8.037,94

Banano (Destino China) 1.850,00

Sandía, Ciruelos, Guanábana y otros 750,00

Total 13362,76



Registro de insumos
agropecuarios

Tiene como misión gestionar los procesos de regulación y control 
inherentes al registro de insumos agropecuarios (plaguicidas, 
productos pecuarios y fertilizantes).
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Descárgelo en

Descárgelo en
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O AL 3 828 860

Certificados en Buenas Prácticas Agropecuarias

Total 103 4 19 24

Zona 5 BPA 2019 2018 BPP 2019 2018



Laboratorios

6 Área Analítica
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Decomiso Cuarentena

¿Principales Causas Motivos Decomisos y 
Cuarentena?

Productos sin registro

Productos caducados 

Presentaciones no autorizadas
por Agrocalidad

Ausencia injustificada o 
alteración de algunos 
de los numerales del 
art. 77 de la decisión 
483 de la CAN.

Rotulado del producto 
la especie de destino no 
autorizado.

Decomisados y Cuarentenados 2019 2018

Cantidad de productos decomisados 111

220

16

50

915

117

Cantidad de productos cuarentenados 

Control de la Calidad de la formulación

Total 347 1.082
#Muestras

2018

Ingreso de Muestras por Áreas Analíticas de los 
Laboratorios Guayas Año 2019

1.911

289

9.159

1.884

245

#Muestras
2018

1.632

744

7.084

1.905

638

Control de calidad
de semillas

Fitopatología

Entomología

Entomología

Diagnóstico Animal

Se realizan análisis y diagnósticos de muestras para la detección 
oportuna de enfermedades y plagas.

Laboratorio
Referencia (LR)

Laboratorio 
Diagnóstico 
Rápido (LDR)


