✓ Inocuidad de los alimentos

Garantizar la calidad de los alimentos en su fase primaria de producción, a través de la implementación de buenas prácticas de producción y control de contaminantes en productos agropecuarios para asegurar la soberanía alimentaria del País.

Provincia	Meta	Ejecutado	2019(%)	2018(%)
Guayas	1.272.438	29.367	2,31%	0,02%
Los Ríos	8.047	0	0%	0%
Bolívar	1.649	0	0%	0%
S. Elena	94.336	1.643	1,74%	16,70%
Total	1.376.470	31.010	1,35%	4,18%



La Dirección Distrital y Articulación Territorial Zona 5 de la Agencia de Regulación y Control Fito y Zoosanitario se compone por las provincias de Guayas, Santa Elena, Los Ríos y Bolívar.

Inclusión Social: En la Distrital Zonal 5 de la Agencia de Regulación y Control Fito y Zoosanitario, se atendieron un total de 107.122 trámites ciudadanos, en los que se contemplan: asistencias, denuncias, permisos de exportación e importación.

Provincias	Hombres	%	Mujeres	%	Usuarios Atendidos	Oficinas
Total	69.939	63,75%	37.183	36,25%	107.122	Zona 5









Vacunación Contra La Fiebre Aftosa 2018

La importancia principal radica en las enormes pérdidas económicas que podría causar al país, la OIE reconoció a Ecuador el 28 de mayo del 2015, como país libre de fiebre aftosa con vacunación.

Vacunación Contra la Fiebre Aftosa					
Provincia	Meta	Ejecutado	2019(%)	2018(%)	
Guayas	560.000	553.666	98,90%	94,65%	
Los Ríos	176.000	171.066	97,90%	95,00%	
Bolívar	149.000	147.839	92,20%	101,60%	
S. Elena	19.500	18.963	97,95%	99,83%	

Peste Porcina Clásica

Agrocalidad frente a la condición epidemiológica de PPC de los últimos años, formuló el Proyecto de Control y Erradicación de la Peste Porcina Clásica por zonificación en el Ecuador, para controlar y erradicar la enfermedad.

Vacunación	Contra	Peste	Porcina	Clásica
------------	--------	--------------	----------------	---------

Provincia	Meta	Ejecutado	2019(%)	2018(%)
Guayas	89.000	117.755	132,30%	125,00%
Los Ríos	25.000	35.550	142,20%	112,00%
Bolívar	66.000	78.930	119,60%	106,86%
S. Elena	10.000	14.774	147,74%	147,45%



Sanidad Vegetal

En el 2014, la Agencia de Regulación y Control Fito y Zoosanitario (Agrocalidad) estableció el Proyecto Nacional de Manejo de Moscas de la Fruta, con el que se busca la implementación de métodos de control de plagas para apoyar la producción de frutales.

Mosca de la Fruta

Cultivos Monitoreados	Total de Hectáreas Monitoreadas	
Tomate de Árbol	300,00	
Café	333,50	
Guayaba	364,60	
Chirimoya	371,13	
Mora	1.100,00	
Pithaya Roja	213,70	
Pitahaya Amarilla	41,89	
Mango	8.037,94	
Banano (Destino China)	1.850,00	
Sandía, Ciruelos, Guanábana y otros	750,00	
Total	13362,76	

ATENCIÓN AL CIUDADANO

1800 AGRO00 247600 0 AL 3 828 860







Certificados en Buenas Prácticas Agropecuarias					
Zona 5	BPA 2019	2018	BPP 2019	2018	
Total	103	4	19	24	



Tiene como misión gestionar los procesos de regulación y control inherentes al registro de insumos agropecuarios (plaguicidas, productos pecuarios y fertilizantes).









Decomisados y Cuarentenados	2019	2018
Cantidad de productos decomisados	111	50
Cantidad de productos cuarentenados	220	915
Control de la Calidad de la formulación	16	117
Total	347	1.082

¿Principales Causas Motivos Decomisos y Cuarentena?

Decomiso	Cuarentena
Productos sin registro Productos caducados Presentaciones no autorizadas por Agrocalidad	Ausencia injustificada o alteración de algunos de los numerales del art. 77 de la decisión 483 de la CAN. Rotulado del producto la especie de destino no autorizado.

4 Laboratorios

Se realizan análisis y diagnósticos de muestras para la detección oportuna de enfermedades y plagas.

Ingreso de Muestras por Áreas Analíticas de los Laboratorios Guayas Año 2019

Área Analítica		#Muestras 2018	#Muestras 2018
	Control de calidad de semillas	1.632	1.911
Laboratorio	Fitopatología	744	289
Referencia (LR)	Entomología	7.084	9.159
	Diagnóstico Animal	1.905	1.884
Laboratorio Diagnóstico Rápido (LDR)	Entomología	638	245





